

工事（業務）設計書の扱いについて

工事（業務）の設計書の公表により知り得た情報は、徳島県以外の者の権利を含む場合があるため、当該資料の利用に当たっては、ダウンロードを行った個人又は法人における1次利用に限るものとし、有償無償にかかわらず「第三者への提供行為」を行わないこと。

工事名称 R 6 宮繕 文化の森総合公園 徳・八万 図書館改修工事建築

工事場所 徳島市八万町向寺山

工事概要

A. 工事概要

- ・内部改修工事 外壁改修工事 防水改修工事

B. 構造規模

- ・SRC造 ・地上3階建・塔屋2階建 8,989㎡

C. 工事区分

- ・建築工事一式

D. 工事期間

- ・契約締結日の翌日から 令和7年6月10日まで

E. その他

1. 積み上げ共通仮設費として次のものを計上している。

- ・仮囲い(成形鋼板):L=131m H=2.0m 931,410円
- ・交通誘導員B:120人 2,070,000円
- ・キャストゲート(W=4.0m H=1.8m):1箇所 79,200円
- ・キャストゲート(W=5.0m H=1.8m):1箇所 84,500円
- ・通用口鋼製片開トアー(W=0.9m H=2.0m):1箇所 49,500円
- ・建物周囲除草:約928㎡ 79,808円
- ・敷鉄板:224㎡ 1,046,080円 ・ゴムマット:224㎡ 2,347,632円
- ・カーコン:317m 143,100円 ・コンバー:317m 325,950円
- ・7スベス粉塵濃度測定 381,600円
- ・揚重機(クレーン60t):31日 3,410,000円
- ・VOC測定費 6カ所 122,400円 ・動産移転料 212,313円

2. 刊行物は次の単価を使用している。

- ・建築施工単価 2024年4月 ・建築コスト情報 2024年4月
- ・建設物価 2024年6月 ・積算資料 2024年6月

○共通費は、公共建築工事共通費積算基準(令和5年版)により算定している。

仮設トイレは、公共建築工事共通費積算基準による共通仮設費率に含まれている。

本工事において、「洋式トイレ」や「快適トイレ」を設置した場合は、「和式トイレ」  
との差額分を共通仮設費に積み上げて設計変更する。

法定外労災保険に係る費用並びに現場従業員及び現場雇用労働者の墜落制止用器  
具費(フルハーネス型)については、現場管理費に含まれている。

○本工事は、担い手確保モデル工事(受注者希望型)である。現場作業完了後、週休2日  
の達成状況(4週8休、4週7休、4週6休)に応じた補正係数により労務費を補正し、請負  
代金額を増額変更する。なお、4週6休に満たない場合又は受注者が週休2日の取組を  
希望しない場合については、変更しない。

※注意

設計書(金抜き)に質疑がある場合は、入札公告に記載の「設計図書等に関する質問  
書の提出期間」に質問書を提出すること。なお、設計書(金抜き)に記載してある内  
容は入札額算定のための参考資料であり、契約後は設計書(金抜き)に関する質疑は  
受け付けない。

名 称	数 量	単 位	金 額	備 考
直接工事費				
建築工事	1	式	298,409,125	
計			298,409,125	
共通費				
共通仮設費	1	式	20,785,981	
現場管理費	1	式	23,581,811	
一般管理費等	1	式	39,282,083	
計			83,649,875	
工事価格	1	式	382,059,000	
消費税等相当額	1	式	38,205,900	消費税率 10 %
工事費	1	式	420,264,900	
調査基準価格	1	式	0	
調査基準価格の100/110	1	式	0	





建築工事 科目別内訳

外壁改修						
名	称	数	量	単位	金額	備考
直接仮設		1		式	30,020,525	
土工		1		式	144,076	
コンクリート		1		式	189,798	
防水		1		式	3,888,310	
左官		1		式	214,240	
外壁改修		1		式	12,995,450	
建具改修		1		式	165,000	
環境配慮改修		1		式	33,950,240	
撤去		1		式	5,295,690	
発生材運搬費		1		式	135,210	
発生材処分費		1		式	715,440	
	計				87,713,979	

建築工事 科目別内訳

防水改修						
名	称	数	量	単位	金額	備考
直接仮設		1		式	898,875	
鉄筋		1		式	21,985	
コンクリート		1		式	78,389	
鉄骨		1		式	123,080	
防水改修		1		式	85,046,260	
左官		1		式	885,000	
撤去		1		式	14,363,920	
発生材運搬費		1		式	960,669	
発生材処分費		1		式	4,262,332	
	計				106,640,510	









内部改修					
科目名称	中科目名称	数量	単位	金額	備考
直接仮設		1	式	23,177,101	
計				23,177,101	
建具改修		1	式	16,655,060	
計				16,655,060	
内装改修		1	式	46,588,469	
計				46,588,469	
塗装改修		1	式	1,248,561	
計				1,248,561	
撤去		1	式	14,393,597	
計				14,393,597	
発生材運搬費		1	式	211,132	
計				211,132	
発生材処分費		1	式	1,780,716	
計				1,780,716	

















防水改修		鉄骨				
名 称	摘 要	数 量	単 位	単 価	金 額	備 考
鉄骨階段	溶融亜鉛メッキ仕上	1	式		123,080	別紙 00-0012
計					123,080	

防水改修		防水改修				
名 称	摘 要	数 量	単 位	単 価	金 額	備 考
シーリング	一般部 変成シリコン系 (MS-2) 20×10	1,757	m	730	1,282,610	
シーリング	一般部 変成シリコン系 (MS-2) 15×10	950	m	600	570,000	
既設導体取外費	既設笠木から離線	43	カ所	1,180	50,740	
既設導体接続費	新設笠木へ再接続	43	カ所	2,960	127,280	
伸縮目地材	25×90	60.8	m	1,380	83,904	
塩ビシート防水	機械的固定工法 シート厚2.0 軽歩行用 断熱材50d共	3,464	m <sup>2</sup>	16,900	58,541,600	
塩ビシート防水 (立上り部)	機械的固定工法 シート厚2.0	210	m <sup>2</sup>	7,600	1,596,000	
塩ビシート防水 (テラス部)	機械的固定工法 シート厚2.0	171	m <sup>2</sup>	7,600	1,299,600	
塩ビシート防水 (テラス部立上り部)	機械的固定工法 シート厚2.0	27	m <sup>2</sup>	7,600	205,200	
塩ビシート防水	機械的固定工法 シート厚1.5 断熱材50d共	190	m <sup>2</sup>	12,200	2,318,000	
塩ビシート防水 (立上り部)	機械的固定工法 シート厚1.5	48.2	m <sup>2</sup>	6,750	325,350	
アスベスト笠木	工事費	1	式		7,684,400	別紙 00-0013
水切り新設	170×60 1.5d	30.4	m	2,080	63,232	
水切り新設	80×40 1.5d	1,002	m	2,080	2,084,160	
立上り端部水切り 新設	1.5d	72.8	m	2,080	151,424	





防水改修		発生材処分費				
名称	摘要	数量	単位	単価	金額	備考
とりこわし発生材処分	コンクリート(無筋)	249	t	1,400	348,600	
とりこわし発生材処分	金属(処分)	8.9	t	0	0	
とりこわし発生材処分	ガラス	11.3	t	5,640	63,732	
とりこわし発生材処分	廃プラ	110	t	35,000	3,850,000	
計					4,262,332	

内部改修		直接仮設				
名称	摘要	数量	単位	単価	金額	備考
内部仕上足場(改修)	階高4.0m以下 脚立足場 一般	20.3	m <sup>2</sup>	890	18,067	
単管棚足場(枠組スcaffolding)	足場 H=3.6m 期間4ヵ月	3,452	伏m <sup>2</sup>	2,270	7,836,040	
くさび緊結式足場従来型	手すり先行型 幅900mm 高さ10m未満 存置 6ヵ月	2,232	架m <sup>2</sup>	1,830	4,084,560	
くさび緊結式足場従来型	手すり先行型 幅600mm 高さ10m未満 存置 6ヵ月	283	架m <sup>2</sup>	1,560	441,480	
養生	複雑 RC・SRC造 地上階	3,737	m <sup>2</sup>	610	2,279,570	
整理清掃後片付け	複雑 RC・SRC造 地上階	3,737	m <sup>2</sup>	2,190	8,184,030	
養生(内部改修)	複合改修	20.3	m <sup>2</sup>	300	6,090	
整理清掃後片付け(内部改修)	複合改修	20.3	m <sup>2</sup>	1,080	21,924	
床養生	石、タイル、フローリング等	200	m <sup>2</sup>	610	122,000	
合板張り養生		103	m <sup>2</sup>	1,780	183,340	
計					23,177,101	

内部改修		建具改修				
名称	摘要	数量	単位	単価	金額	備考
出入口ドアパッキン 取替	AW-2	2	カ所	36,000	72,000	
熱線反射ガラス (フロート板)	FL8 片面反射 2.18㎡以下	74.6	㎡	12,300	917,580	
熱線反射ガラス (フロート板)	FL8 片面反射 2.181~4.45㎡	21.5	㎡	13,200	283,800	
シーリング*	一般部 シリコン系(SR-1) 15×10	12.6	m	730	9,198	
ガラスとめ(シーリング*) (両面)	シリコン 1成分形 SR-1 ガラス規格2.18㎡以下	365	㎡	2,350	857,750	
ガラスとめ(シーリング*) (両面)	シリコン 1成分形 SR-1 ガラス規格4.45㎡以下	21.5	㎡	1,550	33,325	
ガラスとめ(シーリング*) (両面)	シリコン 1成分形 SR-1 ガラス規格6.81㎡以下	15.3	㎡	1,190	18,207	
防火シャッター開閉器、 特殊手動開錠装置 取替		1	カ所	621,000	621,000	
既設オベレーター修繕 工事		1	式		2,987,600	別紙 00-0014
防煙垂れ壁新設	パネルタイプ H=500	158	m	68,700	10,854,600	
計					16,655,060	

内部改修		内装改修				
名称	摘要	数量	単位	単価	金額	備考
軽量鉄骨天井下地	19形(屋内) 1.5m以上3.0m未満 下地張りあり @360 インサート含む	649	㎡	2,470	1,603,030	
軽量鉄骨天井 開口部補強	19形(屋内) 300×300mm程度 ボート等切込み共	159	カ所	1,390	221,010	
軽量鉄骨天井 開口部補強	19形(屋内) 450×450mm程度 ボート等切込み共	707	カ所	1,950	1,378,650	
軽量鉄骨天井 開口部補強	19形(屋内) 600×600mm程度 ボート等切込み共	89	カ所	2,470	219,830	
床タイルカーペット	総厚6.5 500角 1種ループパイル 一般事務室用	2,858	㎡	2,780	7,945,240	
歩行誘導フロアマット		1	式		414,000	
天井 せっこうボート 張り (GB-R)	厚12.5 不燃 突付け	6.2	㎡	1,270	7,874	
天井 ロックウール 化粧吸音板張り (DR)	フラット内部用 厚12 不燃 下張GB-R 厚12.5共	3,018	㎡	3,320	10,019,760	
電動ブラインド*	新設	1	式		8,801,000	別紙 00-0015
天吊サイン(L=2.5 m) 再取付け		24.5	m	23,800	583,100	
天吊サイン 1100×300 ×50 再取付け		4	カ所	7,940	31,760	
天吊サイン1100×300 ×50 (サイン-L=2.0m 2本共) 再取付け		4	カ所	23,800	95,200	
天吊サイン1100×300 ×200(40) (サイン-L=2.5m 3本共) 再取付け		4	カ所	26,500	106,000	



内部改修		塗装改修				
名称	摘要	数量	単位	単価	金額	備考
E P 塗り	ボード面 素地別途 工程A種(見上)	6.2	㎡	1,670	10,354	
E P 塗り 改修仕様	モルタル面 下地調整別途 工程B種(一般)	150	㎡	1,150	172,500	
E P 塗り 改修仕様	コンクリート面 下地調整別途 工程B種(一般)	173	㎡	1,150	198,950	
E P 塗り 改修仕様	コンクリート面 下地調整別途 工程B種(見上)	1.6	㎡	1,300	2,080	
素地ごしらえ	ボード面 工程A種	6.2	㎡	1,050	6,510	
下地調整費(個別)	コンクリート面 屋内外 C-1 カチオン系	324	㎡	660	213,840	
鉄鋼面 E P - G 塗り 改修仕様	工程C種 - - 下地調整別途	45.7	㎡	840	38,388	
下地調整 改修仕様	鉄鋼面 RB種(塗替え面)	45.7	㎡	110	5,027	
①-1ひび割れ部 樹脂注入工法 (個別)	コンクリート打放し仕上げ 挙動有 軟質形エポキシ樹脂 工法:自動式	53.5	m	8,560	457,960	
①-1ひび割れ部 樹脂注入工法 (個別)	モルタル塗り仕上げ 挙動有 軟質形エポキシ樹脂 工法:自動式	16.7	m	8,560	142,952	
計					1,248,561	

内部改修		撤去				
名称	摘要	数量	単位	単価	金額	備考
ガラス撤去	集積共	96.1	㎡	5,700	547,770	
シーリング撤去	集積共	2,632	m	630	1,658,160	
ライカーベット撤去	集積共	2,858	㎡	830	2,372,140	
床点字ブロック撤去		3.3	㎡	3,970	13,101	
天井合板・ボード 撤去	一重張り 一般 集積共	6.2	㎡	1,380	8,556	
天井合板・ボード 撤去	二重張り 一般 集積共	2,602	㎡	1,660	4,319,320	
電動フライト	撤去	1	式		391,000	
防煙垂れ壁 (巻上げ式)撤去	(天井内装置枠除く)	158	m	10,800	1,706,400	
天吊サイン(L=2.5 m) 取外し		24.5	m	15,900	389,550	
天吊サイン 1100×30 0×50 取外し		4	カ所	5,300	21,200	
天吊サイン1100×300 ×50 (サインL=2. 0m 2本共) 取外し		4	カ所	15,900	63,600	
天吊サイン1100×300 ×200(40) (サイン L=2.5m 3本共) 取外し		4	カ所	18,500	74,000	
天吊サイン1100×300 ×200(40)+1100× 300×10+1100×30 0×10×2枚 (サイン L=2.5m 3本共) 取外し		1	カ所	47,700	47,700	







外壁改修		直接仮設				
名称	摘要	数量	単位	単価	金額	備考
枠組本足場 (手すり先行方式)	22m未満 建枠900×1700 手間・賃料・基本料・運搬共 三階、塔屋	1	式		8,592,480	別紙 00-0001
枠組本足場 (手すり先行方式)	建枠 900×1700 布枠500+240 掛払い手間 22m未満 -	2,754	m <sup>2</sup>	1,560	4,296,240	
枠組本足場 (手すり先行方式)	建枠 900×1700 布枠500+240 供用1日賃料 修理費含む 22m未満 -	2,754	m <sup>2</sup>	810	2,230,740	
枠組本足場 (手すり先行方式)	建枠 900×1700 布枠500+240 基本料 修理費含む 22m未満 -	2,754	m <sup>2</sup>	450	1,239,300	
仮設材運搬 (枠組本足場) (手すり先行方式)	建枠幅900(二枚布)	2,754	m <sup>2</sup>	300	826,200	
計					8,592,480	
枠組本足場 (手すり先行方式)	22m未満 建枠900×1700 手間・賃料・基本料・運搬共 外周	1	式		10,186,560	別紙 00-0002
枠組本足場 (手すり先行方式)	建枠 900×1700 布枠500+240 掛払い手間 22m未満 -	2,592	m <sup>2</sup>	1,560	4,043,520	
枠組本足場 (手すり先行方式)	建枠 900×1700 布枠500+240 供用1日賃料 修理費含む 22m未満 -	2,592	m <sup>2</sup>	1,620	4,199,040	
枠組本足場 (手すり先行方式)	建枠 900×1700 布枠500+240 基本料 修理費含む 22m未満 -	2,592	m <sup>2</sup>	450	1,166,400	
仮設材運搬 (枠組本足場) (手すり先行方式)	建枠幅900(二枚布)	2,592	m <sup>2</sup>	300	777,600	
計					10,186,560	

外壁改修		直接仮設				
名称	摘要	数量	単位	単価	金額	備考
安全手すり (手すり先行方式)	枠組本足場用 三階、塔屋	1	式		385,857	別紙 00-0003
安全手すり (手すり先行方式)	枠組本足場用 掛払い手間 -	461	m	260	119,860	
安全手すり (手すり先行方式)	枠組本足場用 供用1日賃料 修理費含む	461	m	360	165,960	
安全手すり (手すり先行方式)	枠組本足場用 基本料 修理費含む -	461	m	150	69,150	
仮設材運搬 (安全てすり)	枠組本足場用(手すり先行方式)	461	m	67	30,887	
計					385,857	
安全手すり (手すり先行方式)	枠組本足場用 外周	1	式		406,980	別紙 00-0004
安全手すり (手すり先行方式)	枠組本足場用 掛払い手間 -	340	m	260	88,400	
安全手すり (手すり先行方式)	枠組本足場用 供用1日賃料 修理費含む	340	m	720	244,800	
安全手すり (手すり先行方式)	枠組本足場用 基本料 修理費含む -	340	m	150	51,000	
仮設材運搬 (安全てすり)	枠組本足場用(手すり先行方式)	340	m	67	22,780	
計					406,980	

外壁改修		直接仮設				
名称	摘要	数量	単位	単価	金額	備考
ネット養生シート張り	防火Ⅰ類掛払い手間 基本料、運搬費、修理費、賃料含む 三階・塔屋	1	式		1,966,356	別紙 00-0005
メッシュシート張り	防火性能 JIS A 8952 Ⅰ類 掛払い手間	2,754	㎡	570	1,569,780	
ネット養生シート張り	防火Ⅰ類 供用1日賃料 修理費含む	2,754	㎡	90	247,860	
メッシュシート張り	防火性能 JIS A 8952 Ⅰ類 基本料 修理費含む	2,754	㎡	47	129,438	
仮設材運搬 (シート・ネット類)		2,754	㎡	7	19,278	
計					1,966,356	
ネット養生シート張り	防火Ⅰ類掛払い手間 基本料、運搬費、修理費、賃料含む 外周	1	式		2,083,968	別紙 00-0006
メッシュシート張り	防火性能 JIS A 8952 Ⅰ類 掛払い手間	2,592	㎡	570	1,477,440	
ネット養生シート張り	防火Ⅰ類 供用1日賃料 修理費含む	2,592	㎡	180	466,560	
メッシュシート張り	防火性能 JIS A 8952 Ⅰ類 基本料 修理費含む	2,592	㎡	47	121,824	
仮設材運搬 (シート・ネット類)		2,592	㎡	7	18,144	
計					2,083,968	

外壁改修		直接仮設				
名称	摘要	数量	単位	単価	金額	備考
単管抱足場	10m未満 塔屋	1	式		409,860	別紙 00-0007
単管抱足場	掛払い手間 10m未満	230	㎡	1,590	365,700	
単管抱足場	供用1日賃料 修理費含む 10m未満	230	㎡	60	13,800	
単管抱足場	基本料 修理費含む 10m未満	230	㎡	39	8,970	
仮設材運搬 (単管抱足場)		230	㎡	93	21,390	
計					409,860	
単管一本足場	10m未満 三階・塔屋	1	式		667,662	別紙 00-0008
単管一本足場	掛払い手間 10m未満	499	㎡	1,210	603,790	
単管一本足場	供用1日賃料 修理費含む 10m未満	499	㎡	29	14,471	
単管一本足場	基本料 修理費含む 10m未満	499	㎡	32	15,968	
仮設材運搬 (単管一本足場)		499	㎡	67	33,433	
計					667,662	

外壁改修		外壁改修					
名称	摘要	数量	単位	単価	金額	備考	
大型タイルCP7ンカー注入タイル固定工法	浮き部 14.7㎡ 亀裂部 75.4㎡	1	式		7,884,000	別紙 00-0009	
CP7ンカー注入		1	式		6,080,000		
CPキヤップ 調色		1	式		101,000		
CPキヤップ 打込棒		1	式		106,000		
副資材		1	式		522,000		
機械損料		1	式		351,000		
交通宿泊費		1	式		697,000		
安全対策費		1	式		27,000		
計					7,884,000		

外壁改修		環境配慮改修					
名称	摘要	数量	単位	単価	金額	備考	
養生・清掃費		1	式		5,063,940	別紙 00-0010	
床養生	ポリエチレンシート0.15	1,566	㎡	1,480	2,317,680		
壁養生	ポリエチレンシート0.1	2,774	㎡	990	2,746,260		
計					5,063,940		
飛散防止処理作業費		1	式		27,618,300	別紙 00-0011	
石棉含有材除去処理作業費		661	㎡	19,800	13,087,800		
石棉含有材除去処理作業費	目地面	439	㎡	22,500	9,877,500		
副資材消耗品費	レン機器類、保護具類等	1,100	㎡	3,600	3,960,000		
真空掃除機損料	HEPAフィルター付	1	式		495,000		
廃石棉密封処理	二重袋詰め	10	m3	19,800	198,000		
計					27,618,300		





内部改修		内装改修				
名称	摘要	数量	単位	単価	金額	備考
電動ﾌﾞﾗｲﾄﾞ	新設	1	式		8,801,000	別紙 00-0015
電動ﾌﾞﾗｲﾄﾞ 新設	W=1,400 H=3,450	1	か所	240,000	240,000	
電動ﾌﾞﾗｲﾄﾞ 新設	W=3,650 H=3,450	1	か所	443,000	443,000	
電動ﾌﾞﾗｲﾄﾞ 新設	W=4,700 H=3,710	2	か所	615,000	1,230,000	
電動ﾌﾞﾗｲﾄﾞ 新設	W=5,900 H=3,710	2	か所	661,000	1,322,000	
電動ﾌﾞﾗｲﾄﾞ 新設	W=7,750 H=3,710	2	か所	854,000	1,708,000	
電動ﾌﾞﾗｲﾄﾞ 新設	W=18,900 H=2,650	1	か所	1,830,000	1,830,000	
電動ﾌﾞﾗｲﾄﾞ 取付		1	式		1,530,000	
法定福利費		1	式		498,000	
計					8,801,000	

内部改修		内装改修				
名称	摘要	数量	単位	単価	金額	備考
大型ﾀｲﾙCPﾌﾞﾗｯｸ注入ﾀｲﾙ固定工法	浮き部	1	式		480,600	別紙 00-0016
CPﾌﾞﾗｯｸ注入	150穴 ②2,600	1	式		360,000	
CPｷｯﾌﾟ 調色		1	式		9,000	
CPｷｯﾌﾟ 打込棒		1	式		9,900	
副資材		1	式		27,000	
機械損料		1	式		27,000	
交通宿泊費		1	式		45,000	
安全対策費		1	式		2,700	
計					480,600	